
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 喀什地区巴楚县中医医院公共卫

生设施建设项目

建设单位（盖章）：巴楚县中医医院

编制日期： 二〇二四年十二月

华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 喀什地区巴楚县中医医院公共卫生设施建设项目

项目代码 2306-653130-23-01-819013

建设单位联系人 杨占月 联系方式 13709981209

建设地点 喀什地区巴楚县胜利路东侧、文化路北侧、巴楚县中医医院院内

地理坐标 （78度 34分 1.114秒，39度 47分 40.524秒）

国民经济

行业类别
Q8412中医医院
[...]
级医院-住院部部”用水量 120~180L/人·d，本项目病床用水定额取 150L/床·d，项

目新增床位 420张，年工作 365天，则病房用水量为 63m³/d、22995m³/a。

②门诊用水：根据根据《新疆维吾尔自治区工业和生活用水定额》附件 2，

“区级医院-门诊部”用水量 55~60L/人·d，用水定额取 60L/人·d，项目预计日接

诊量 137人次，年工作 365天，则门诊用水量为 8.22m³/d、3000.3m³/a。

③化验室用水：类比同类型医院，化验室用水按 10L/d计，即用水量为 0.01m

³/d、3.65m³/a。

④手术用水：类比同类型医院，手术用水量 1m³/d、365m³/a。



—26—

⑤传染病房用水：根据企业提供数据，传染病房用水量约 25t/a，用含氯消毒

剂消毒（1000mg/L）消毒后并入污水处理站处理。

食堂用水：建设项目食堂废水经隔油后进入污水处理站处理。建设项目职工

食堂就餐人数 300人次/天，食堂用水量按《新疆维吾尔自治区工业和生活用水定

额》附件 2中快餐-用水定额 15L/人餐计算，食堂用水量约 1350t/a。废水产生量

以用水量的 80%计，则食堂废水产生量约 1080t/a。

综上，项目用水量为 90.99m³/d、33211.95m³/a。

（2）排水

项目位于城市建成区，项目排水为雨污分流。

项目废水主要为生活污水、医疗废水、食堂废水等。依据《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005），医疗机构排出的诊疗、生活及粪便污水均属医

疗污水，食堂废水经隔油后进入污水处理站处理。

本项目化验室提供化验服务过程中，在体液化验、试剂分析时，取样器壁会

粘附少量残留液体，故会产生少量化验废水。该废水与针管、针头、取样管等混

在一起，无法分开，故单独用桶收集后，作为医疗废物处置。

污水处理站废水经“格栅+调节池+水解池+厌氧池+好氧池+沉池淀+消毒池”

处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2标准排入市

政管网。

（3）水平衡

项目水平衡图见下图。



—27—

图 2-1项目水平衡图（单位：m³/a）

（3）供电

本项目用电由当地电网供给。

（4）供热

1）业务用房及消毒供应中心热水系统为集中加热方式，热源采用太阳能+空

气源热泵（非冬季），太阳能+热力管网（冬季）提供高温热水；按规范设置太

阳能热水系统，太阳能集热板设置在屋顶，热水管道敷设形式为机械循环式。

2）用水量标准（按60℃计）

最高日热水量为20.00立方米/日，最大小时用水量为4.00立方米/小时。

3）热水系统

集中设置热水机房：结合给水分区、供水区域和用水条件分别设置热水系统。

太阳能热水系统：为集中供热水系统，强制循环间接加热。

热水系统与冷水分区完全一致，热水循环管道采用同程布置。

热水系统设置消毒灭菌设施，采用银离子消毒器。

9、平面布置

本项目位于巴楚县文化东路以北巴楚县中医医院内，场地地势较为平整，整

体地势呈西高东低。项目区交通便利，紧邻规划道路，周边配套基础设施（给水、

排水、供电、供热、消防）配备完善，便于项目的建设。医疗垃圾暂存间为地上



—28—

一层，平面功能用房包括污物暂存间、清洁间等。



—29—

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

生产工艺简述（图示）：

（1）工艺流程

就诊 设备检查 诊断

拿药

住院 复查

离开

离开

固废、废水

噪声

固废、废水

图 2-2项目工作流程及产污环节图

医院工作流程：患者进入医院先接受医生就诊，经专用仪器、设备检查后，

由医生诊断，确定治疗方式。对需要住院治疗的，开具住院票，办理住院手续，

然后复查康复后，出院。对需要药物治疗的，医生开具药单，去药房拿药，离开。

（2）产排污环节

本项目产排污环节见表 2-8。

表 2-8 产排污环节一览表

项目 污染工序 污染物 防治措施

废气

污水处理站
氨气、硫化氢、臭气

浓度

污水处理站密闭、消毒、

除臭

食堂油烟
油烟、SO2、NO2、烟

尘

经油烟净化设备处理后

达标排放

煎药废气 臭气浓度 加强通风

废水
生活污水、医疗废水、食堂废

水

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮

污水处理站处理后接入

市政管网

固废

职工生活 生活垃圾 由环卫部门定期清运

医疗废物

感染性废物

委托有资质的单位处理

损伤性废物

病理性废物

化学性废物

药物性废物

污泥



—30—

废活性炭

废灯管

噪声 设备、空调、风机运行、车辆 Leq
使用低噪声设备，采取基

础减震、降噪隔声措施



—31—

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

巴楚县维吾尔医医院于 2018 年 2 月 25 日更名为巴楚县中医医院，巴楚县中

医院于 2019 年 11 月决定整体搬迁至巴楚县人民医院旧址，并获得喀什地区生态

环境局《关于<巴楚县中医医院业务楼搬迁项目环境影响报告表>的批复》（喀地

环评字[2019]296 号），搬迁项目利用巴楚县人民医院四栋总建筑面积为 25346m

²的业务用房和一栋 30m²的医疗暂存间，使用已建一栋十层业务楼用于门诊综合

楼，一栋七层业务楼用于住院楼，一栋三层业务楼用于行政办公楼，一栋一层的

业务用房作为煎药室。并在人民医院旧址内原污水处理站的东侧配套建一座污水

处理站，其处理工艺为二级处理+消毒处理(二氧化氯),设计处理规模为 50m³/d。

搬迁项目不包括辐射放射内容。

一、现有项目基本情况

现有项目及环保审批、验收等环保手续履行情况如下：

表2-9 现有项目环保手续履行情况

序

号
项目名称 建设情况 环评批复 “三同时”验收

1 巴楚县中医医院业务楼搬

迁项目
已建

喀地环评字[2019]296
号

2021年 1月完成自主

验收

二、现有项目建设情况

1、现有项目工程建设内容

现有项目使用巴楚县人民医院旧址已腾空的业务用房，使用已建一栋十层业

务楼用于门诊综合楼，一栋七层业务楼用于住院楼，一栋三层业务楼用于行政办

公楼，一栋一层的业务用房作为煎药室。并在人民医院旧址内原污水处理站的东

侧配套建一座污水处理站，其处理工艺为二级处理+消毒处理(二氧化氯),设计处理

规模为 50m³/d。现有项目建设内容见表 2-10。

表2-10 现有项目工程建设内容

主体工程

建设内容 层数 建筑面积

门诊综合楼 地上 10 层 总建筑面积 25346 ㎡

住院部 地上 7 层 总建筑面积 8489 ㎡

行政办公楼 地上 3 层 总建筑面积 1200 ㎡



—32—

煎药室 地上 1 层 总建筑面积 1500 ㎡

公用工程

供电设施 由市政电网统一提供

供水设施 由市政供水管网统一提供

排水设施

本项目产生的废水排入本次建设的污水处理站处理后

排入市政污水管网。

消毒 采用二氧化氯消毒

供暖设施 依托城市集中供暖

环保工程

废水

项目产生的废水经医院内的污水处理站处理后排入市政污水

管网，最终排入巴楚县城乡水务集团处理。

医疗固废

项目产生的医疗固废排入医院内的医疗垃圾暂存间(依托巴

楚县人民医院旧址西北侧的医疗暂存间),最终运入喀什地区

医疗垃圾填埋场进行处置

生活垃圾
生活垃圾暂存设施，由巴楚县环卫部门集中收集运至巴楚县

生活垃圾填埋场进行处置。

废气
污水处理站采用生物除臭剂进行处理；煎药异味采用活性炭

吸附。

噪声
风机、水泵等采取减震措施，进出车辆通过禁止鸣笛、限速

行驶；禁止大声喧哗。

表 2-11 楼房分层布局

名称 层数 功能

门诊综合楼

地上一层 门诊、收费处、门诊药房

地上二层 检验科、病理室、心电图室、B 超室、五官科、口腔科等科室

地上三层 门诊、维医诊室、专家门诊

地上四层 康复理疗科

地上五层 心脑血管专病科

地上六层 消化内分泌科

地上七层 妇一科

地上八层 妇二科

地上九层 皮肤科

地上十层 学术厅、培训基地、会议室等

住院部 地上一层 产房、产科、新生儿科、住院处



—33—

地上二层 骨伤科

地上三层 普外科

地上四层 心血管科

地上五层 综合内科

地上六层 干部病房

地上七层 手麻科

行政办公楼

地上一层 康复中心

地上二层 院办、党建办、医务部、质控办、病案室、科教科、护理部、

药剂科、财务科等地上三层

煎药室 一层 煎药室

2、现有项目工艺流程

（1）医疗业务流程图

图2-3 医疗业务流程图

医院工作流程：患者进入医院先接受医生就诊，经专用仪器、设备检查后，

由医生诊断，确定治疗方式。对需要住院治疗的，开具住院票，办理住院手续，

然后复查康复后，出院。对需要药物治疗的，医生开具药单，去药房拿药，离开。

(2)污水处理站工艺流程



—34—

图2-4现有项目污水处理站工艺流程

污水处理站工艺流程描述：污水首先进入化粪池后，然后通过格栅去除大杂

物，由调节池进行水量和水质调节，污水经水量水质调节后，通过提升泵提升进

入水解酸化池、生物接触氧化池进行化学反应生成多种氢氧化物沉淀物，反应后

的废水自流入沉淀池，依靠重力作用沉淀下来，实现泥水分离，上清液流进中问

水池，然后进入消毒水池，通过二氧化氯进行灭菌消毒，最后排放至市政下水管

网。

3、排污许可申领情况

巴楚县维吾尔医医院于 2021年 11月 9日申领排污许可证，排污许可证编号：



—35—

126531304581561709001Q，有效期 2021年 11月 9日至 2026年 11月 8日。

4、现有项目总量分析

巴楚县维吾尔医医院已在全国排污许可证管理信息平台填报排污登记表，登

记基本信息、污染物排放去向、执行的污染物排放标准以及采取的污染防治措施

等信息。因此，本次评价根据污染源现状监测数据，并结合《输送机械配件制造

项目》、《散装物料输送装备配件制造项目》环评及验收文件，核算现有项目污

染物排放量。

（1）废气

项目废气主要是污水处理站产生的恶臭气体、煎药室的煎药废气，均为无组

织排放。

污水处理站无组织废气管控措施：

1)污水站各池体已密闭，污水处理站周围设置绿化。

2)污泥及时清除，防止长时间集聚产生大量恶臭气体。

3)加强污水处理设施 设备的日常检查、维护维修工作。

4)医院内垃圾及时清理。

煎药废气管控措施：煎药使用的设备为电自动煎药包装机，煎药和包装过程

为全封 闭过程；煎药废气通过活性炭吸附装置去除。

2024年 10月委托新疆腾龙环境监测有限公司对现有项目无组织废气排放情

况见下表。

表 2-12 现有项目无组织废气排放情况

污染源

名称
污染源名称 污染物名称

排放浓度平均值

（mg/m³）
是否达标

年工作

时间

巴楚县

中医医

院业务

楼搬迁

项目

污水处理站上风

向 1#

氨气 0.35 达标

8760h

硫化氢 <0.002 达标

甲烷(%) 0.0003 达标

硫化氢 <0.03 达标

臭气浓度 <10 达标

污水处理站下风

向 2#

氨气 0.0725 达标

甲烷(%) 0.0003 达标

硫化氢 <0.03 达标



—36—

硫化氢 <0.002 达标

臭气浓度 <10 达标

污水处理站下风

向 3#

氨气 0.0775 达标

硫化氢 <0.002 达标

甲烷(%) 0.0003 达标

硫化氢 <0.03 达标

臭气浓度 <10 达标

污水处理站下风

向 4#

氨气 0.0775 达标

硫化氢 <0.002 达标

甲烷(%) 0.0003 达标

硫化氢 <0.03 达标

臭气浓度 <10 达标

（2）废水

根据现有项目验收报告，现有项目运营期废水主要为生活污水和医疗废水。

废水总排放量为 8000 m³/a（21.92 m³/d）。废水经医院内配套的污水处理站处理

后，排入当地的市政污水管网最终进入巴楚县城乡水务集团处理。

2024年 10月委托新疆腾龙环境监测有限公司对现有项目污水站总排口排放

情况进行检测，检测结果见下表。

表 2-13 现有项目例行监测废水排放情况

水量（t/a） 污染物名称 浓度（mg/L） 排放浓度平均值

（mg/m³）
是否达标

8000
（验收量）

SS 12 60 达标

BOD5 6.2 100 达标

COD 18 250 达标

氨氮 12.6 / 达标

总氰化物 0.004L 0.5 达标

挥发酚 0.01L 1.0 达标

总银 0.00004L 0.5 达标

阴离子表面活

性剂
0.19 10 达标

粪大肠杆菌

（MPN/L） 1100 5000 达标

PH 7.57 6~9 达标

六价铬 0.004L 0.5 达标

总汞 0.00048 0.05 达标

总镉 0.00005L 0.1 达标

总铬 0.03L 1.5 达标



—37—

总砷 0.0003L 0.5 达标

总铅 0.00009L 1.0 达标

石油类 0.52 20 达标

动植物油 0.82 20 达标

总余氯 0.77 2~8
（含氯消毒剂）

达标

志贺氏菌 不存在 / 达标

沙门氏菌 不存在 / 达标

总α放射性 0.14 1 达标

总β放射性 0.38 10 达标

（3）固废

现有项目固体废物均得到有效处置，零排放。医疗废物 80t/a，污泥 0.1t/a，

委托有资质单位（巴楚县城南垃圾填埋场）处理；生活垃圾由环卫清运。

现有项目总量情况汇总详见表 2-14。

表 2-14 现有项目污染物排放情况汇总表（单位：t/a）

污染物名称 环评批复量 现有项目外排环境量 排放增减量

废水

废水量 8252.65 8000 -252.65
COD 0.50 0.48 -0.02
BOD₅ 0.17 0.16 -0.01
氨氮 0.12 0.12 0
SS 0.17 0.16 -0.01
[...]
（t/a）
排放速

率（kg/h）
面源面积

（m2）
面源高

度（m）

1
污水

处理

站

NH3 0.003
加强

通风

0.003 0.00034
400 8H2S 0.00011 0.00011 0.000013

2 食堂 油烟 0.0004 0.0004 0.0003 160 8
2、废气排放情况

有组织排放量核算见表 4-4。

表 4-4 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m³）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 DA001
氨 0.03 0.0003 0.0027

硫化氢 0.001 0.00001 0.0001

2 DA002

油烟 0.148 0.0004 0.00054
SO2 1.973 0.0049 0.0072
NO2 7.826 0.0196 0.0286
烟尘 0.69 0.0017 0.0025



—53—

一般排放口合计

氨 0.0027
硫化氢 0.0001
油烟 0.00054
SO2 0.0072
NO2 0.0286
烟尘 0.0025

有组织排放总计

氨 0.0027
硫化氢 0.0001
油烟 0.00054
SO2 0.0072
NO2 0.0286
烟尘 0.0025

表 4-5 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产生

工序

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放

量(t/a)标准名称

浓度

限值

(mg/m³)

1

污水

处理

站

污水

处理

氨

加强通风

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）表 1

1.5 0.003

硫化氢 0.06 0.0001

2
食堂

废气

食堂

废气
油烟

《饮食业油烟排放

标准(试行)》

(GB18483-2001)

2.0 0.0004

无组织排放总计

无组织排放总量

氨 0.003

硫化氢 0.0001

油烟 0.0004

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 氨 0.0057
2 硫化氢 0.0002
3 油烟 0.00094
4 SO2 0.0072
5 NO2 0.0286
6 烟尘 0.0025

3、项目大气排放口情况见表 4-7。

表 4-7 大气排放口基本情况表



—54—

序号
排放口

编号
排放口名称

污染物

种类

排放口地理坐标
排气筒

高度（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气温

度（℃）

排放工

况经度 纬度

1 DA001 污水处理站
氨、硫化

氢

78 度 34 分

3.85 秒

39 度 47 分

39.588 秒
15 0.7 25 正常

2 DA002 食堂废气

油烟

SO2

NO2

烟尘

78 度 34 分

6.247 秒

39 度 47 分

41.694 秒
15 0.3 25 正常

4、非正常排放情况

非正常排放量核算见表 4-8。

表 4-8 污染源非正常排放量核算表

非正常排放条件下，污染因子落地浓度均有增大，应严格杜绝此类情况的发

生。若项目污染治理装置若发生故障，污水处理站、食堂必须立即停止运行，待

废气治理装置修复后再投入使用，以防止项目污染物排放对周边大气环境造成较

大污染。

5、污染防治技术

项目废气治理设施情况见表 4-9。

表 4-9 废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

产污

环节

污染物

种类

排放形

式
污染防治设施

序

号

污染

源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排

放浓度

（mg/m³）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

/h

年发生

频次/

次

应对

措施

1 DA001

废气治

理设施

故障

氨 0.3423 0.0034 0.5

1

加强治理

设施保养

维护，定期

由专人巡

检

硫化

氢
0.0126 0.0001 0.5

2 DA002

油烟 1.096 0.003 0.5

SO2 1.973 0.0049 0.5

NO2 7.826 0.0196 0.5

烟尘 0.69 0.0017 0.5



—55—

污染防

治设施

编号

污染防治设

施名称

污染防治

设施工艺

处理能力 m

³/h

收集效

率%

治理工

艺去除

率%

是否为

可行技

术

污水

处理

站

氨

硫化氢
有组织 TA001

光氧+活性炭

吸附

活性炭

吸附
10000 90

90 是

90 是

食堂

油烟

SO2

NO2

烟尘

有组织 TA002
油烟净化设

备
油烟净化 2500 90 85 是

参考《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A

废气治理可行技术参考表中，废水处理站废气污染防治可行技术中包含活性炭吸

附技术，本项目污水处理站的污染防治措施为光氧+活性炭吸附，是可行技术，

因此，本项目污染防治措施可行。

由以上分析可知，本项目的废气均可达标排放。

6、监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）和《排

污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）及《排污单位自行监测技术

指南总则》（HJ819-2017），对本项目污染源监测制定监测计划。

表 4-10 环境污染源（废气）监测表

类别 监测项目 监测地点 监测频次

废气

氨、硫化氢、臭气浓度 污水处理站排气筒（进、出口） 1次/季度

油烟、SO2、NO2、颗粒物 食堂废气 1次/半年

氨、硫化氢、臭气浓度、甲

烷、氯气
厂界 1次/季度

二、废水

1、项目建成营运后废水主要生活污水、医疗废水、食堂废水等，废水排放

量为 26570.74m³/a（72.797m³/d）。职工生活污水、医疗废水混合后经院内污水

处理设施进行处理，废水中主要污染物为 COD、SS、BOD5、NH3-N、动植物油、

粪大肠菌群等。废水水质参考同类医院水质以及《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013），具体指标见下表。

表 4-11项目废水水质一览表

指标 COD BOD5（mg/L） SS 氨氮（mg/L） 粪大肠菌群



—56—

（mg/L） （mg/L） （MPN/L）

污染物浓度

范围
150～300 80～150 40～120 10～50

1.0×106～

3.0×108

平均值 250 100 80 30 1.6×108

本项目出口

浓度取值
300 150 120 50 2.0×108

本项目进口

浓度取值
1000 500 200 75 4.0×108

本项目废水及有关污染物产生排放情况见表 4-12。

表 4-12 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染物

污染物产生

治理

措施

污染物排放（接管）

产生废

水量（m³

/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放废

水量（m³

/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生

产

废

水

COD

26570.7

4

1000 26.571 格栅

+调

节池

+水

解池

+厌

氧池

+好

氧池

+沉

池淀

+消

毒池

26570.7

4

300 7.971
SS 200 5.314 120 3.188
氨氮 75 1.993 50 1.329
BOD5 500 13.285 150 3.986

动植物

油
20 0.531 10 0.266

石油类 20 0.531 10 0.266
LAS 20 0.531 10 0.266

总余氯 0.5 0.013 0.5 0.013

粪大肠

菌群

1.6*108

个/L

4.25*10
6个/L 500 个/L

13.29
个/L

由上可知：该项目产生的废水总量为 26570.74m³/a，主要污染物为 COD：

300mg/L（7.971t/a），SS：120mg/L（3.188t/a），氨氮：50mg/L（1.329/a），

BOD5：150mg/L（3.986t/a），动植物油 10mg/L（0.266t/a），石油类 10mg/L（0.266t/a），

LAS 10mg/L（0.266t/a），总余氯 0.5 mg/L（0.013t/a），粪大肠菌群 13.29个/L。

2、污水处理站处理可行性分析

本项目室外排水系统采用雨、污分流，污废水合流。室内排水系统采用污、

废分流，并设置专用通气立管。场地内污废水经室外排水管网收集、处理后排至

南侧文化东路市政污水管网。

医院检验采用外购成品试剂，不使用含有氰化物和重金属试剂，影像科采用

数码影像，实验室废水需经中和处理、供应中心废水经降温后，再汇同病区等污



—57—

水接至医院的医疗污水处理设施进行集中处理，经消毒后排放。

设计污废水量：生活污废水排放量取最高日生活用水量的 90%，约为 420 m

³/d。污水处理工艺采用流程如下：

图 4-1 扩建项目污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：医院污水通过污水管网自流进入污水处理站化粪池，污水中

的大颗粒杂物被隔离在化粪池内，化粪池出水经自动格栅机分离出细小杂物后进

入到调节池，调节池一旁设置事故应急池，当污水处理系统突发特殊情况时，污

水可暂存于事故池（有效容积约 400m³）中。

调节池中的污水通过污水泵定量提升进入后续水解池，通过水解酸化将污水

中的大分子有机物分解为小分子，再进入到好氧池内，通过好氧微生物消耗降解

掉污水中的有机物后，进入到沉淀池进行泥水分离，出水进入消毒池，通过臭氧

发生器杀灭污水中的大肠杆菌后可达标排放。

消毒：采用臭氧发生器进行消毒（用电，不消耗原材料）。

污泥：集中收集，委托有资质单位定期处理。

污水处理构筑物采用全封闭结构，对污水处理中产生的有害有异味气体在进

行消毒和除臭处理后接至病房楼屋顶高空排放。埋地污水处理构筑物采用框架结

构，内壁涂防水防腐材料，确保污废水不渗漏。



—58—

3、污水处理站选址合理性分析

本项目污水处理站位于厂界东侧，选址合理性分析如下：

①医院污水处理站为独立设置，与病房、居民区建筑物采取有效安全隔离措

施；

②采用先进、成熟处理工艺，实用可靠，布置紧凑，工程投资省，建设周期

短；能有效去除污水中的各类污染物，确保合格排放。

③食堂废水排入污水处理站需先经隔油池隔油处理后才能进入污水管道。洗

涤用品禁止使用含磷类洗涤剂。

④污水处理站内设有必要的报警、捕消、抢救、计量、监测等装置，并预备

防毒面具等。同时充分考虑污水处理系统配套的减震、降噪、除臭等措施，以防

止对环境的二次污染。

⑤污水处理站设备便于安装、检修和维护。

通过以上综合考虑污水接入及污水处理问题，因此，本项目污水处理站选址

较为合理。

4、根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020），

本项目废水监测计划如下：

表 4-13 废水自行监测要求

类别 监测项目 监测地点 监测频次

废水

结核杆菌、五日生化需氧量、石油类、挥发

酚、动植物油、阴离子表面活性剂、总氰化

物、肠道致病菌(沙门氏菌)、色度、氨氮

污水总排放

口

1次/季度

流量、pH 值、化学需氧量、悬浮物 在线监测

粪大肠菌群数 1 次/月

肠道致病菌(志贺氏菌)、肠道病毒 1次/半年

总汞、总铬、六价铬、总镉、总砷、总铅、

总银、总α、总β

科室或设施

排口
1次/季度

三、噪声

项目运营期噪声包括设备噪声及人群噪声，噪声主要来源于人群活动、空调

外机运行噪声、车辆噪声等，噪声源强为 65~80dB（A）之间。项目运营期噪声



—59—

源强见下表。

表 4-14 噪声源排放情况一览表

序号 噪声源
等效声级

值[dB(A)]
控制措施 性质

1 空调外机 70-80 基础减震垫 不连续

2 人群噪声 65-70 墙体及门窗隔声 不连续

3 车辆噪声 65-70
在路边设置标识牌，注明医院

位置，禁止鸣笛
不连续

4 风机 70-80 基础减震垫 不连续

2、达标情况分析

本次噪声评价采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的

附录 A和附录 B中的声环境影响预测模型进行预测。

（1）室外声源在预测点产生的声压级

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。本次评价根据声源

声功率级、户外声传播衰减，计算预测点的声级，按下式计算。

Lp(r)=Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级 Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

（2）室内声源在预测点产生的声压级

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。可按下

式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

Lp1=Lw+10lg(Q/4�r2+4/R)



—60—

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三